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GEN
GEN 0.1 - 1 01 JAN 2024
GEN 0.1 - 2 01 JAN 2024
GEN 0.1 - 3 01 JAN 2024
GEN 0.1 - 4 01 JAN 2024
GEN 0.2 - 1 15 NOV 2023
GEN 0.2 - 2 15 NOV 2023
GEN 0.2 - 3 15 DEC 2023
GEN 0.2 - 4 15 DEC 2023
GEN 0.3 - 1 15 MAR 2019
GEN 0.3 - 2 15 MAR 2019

 GEN 0.4 - 1 15 APR 2025
GEN 0.4 - 2 01 JAN 2025

 GEN 0.4 - 3 15 APR 2025
GEN 0.4 - 4 01 JAN 2025
GEN 0.5 - 1 01 APR 2024
GEN 0.5 - 2 01 APR 2024
GEN 0.6 - 1 01 APR 2024
GEN 0.6 - 2 01 APR 2024

 GEN 0.6 - 3 15 APR 2025
 GEN 0.6 - 4 15 APR 2025
 GEN 0.6 - 5 15 APR 2025
 GEN 0.6 - 6 15 APR 2025
 GEN 0.6 - 7 15 APR 2025

GEN 0.6 - 8 15 AUG 2020

GEN 1
GEN 1.1 - 1 15 MAR 2022
GEN 1.1 - 2 15 MAR 2022
GEN 1.1 - 3 15 MAR 2022
GEN 1.1 - 4 15 MAR 2022
GEN 1.2 - 1 15 FEB 2022
GEN 1.2 - 2 15 MAR 2022
GEN 1.2 - 3 15 FEB 2022
GEN 1.2 - 4 15 FEB 2022
GEN 1.2 - 5 15 FEB 2022
GEN 1.2 - 6 15 FEB 2022
GEN 1.2 - 7 15 FEB 2022
GEN 1.2 - 8 15 MAR 2022
GEN 1.2 - 9 15 FEB 2022
GEN 1.2 - 10 15 FEB 2022
GEN 1.3 - 1 15 APR 2023
GEN 1.3 - 2 15 APR 2023
GEN 1.4 - 1 14 SEP 1995
GEN 1.4 - 2 14 SEP 1995
GEN 1.5 - 1 15 MAR 2019
GEN 1.5 - 2 15 MAR 2019
GEN 1.5 - 3 15 MAR 2019
GEN 1.5 - 4 15 MAR 2019
GEN 1.6 - 1 15 MAR 2019
GEN 1.6 - 2 15 MAR 2019
GEN 1.6 - 3 15 MAR 2019
GEN 1.6 - 4 15 MAR 2019
GEN 1.6 - 5 15 MAR 2019
GEN 1.6 - 6 15 MAR 2019
GEN 1.6 - 7 15 MAR 2019
GEN 1.6 - 8 01 AUG 2019
GEN 1.7 - 1 15 MAR 2019
GEN 1.7 - 2 15 MAR 2019
GEN 1.7 - 3 15 MAR 2019
GEN 1.7 - 4 15 MAR 2019
GEN 1.7 - 5 15 MAR 2019
GEN 1.7 - 6 15 MAR 2019
GEN 1.7 - 7 15 MAR 2019
GEN 1.7 - 8 15 MAR 2019

GEN 1.7 - 9 15 MAR 2019
GEN 1.7 - 10 15 MAR 2019
GEN 1.7 - 11 15 MAR 2019
GEN 1.7 - 12 15 MAR 2019

GEN 2
 GEN 2.1 - 1 15 APR 2025
 GEN 2.1 - 2 15 APR 2025
 GEN 2.1 - 3 15 APR 2025
 GEN 2.1 - 4 15 APR 2025

GEN 2.2 - 1 01 DEC 2019
GEN 2.2 - 2 01 DEC 2019
GEN 2.2 - 3 15 DEC 2010
GEN 2.2 - 4 15 DEC 2010
GEN 2.2 - 5 15 DEC 2010
GEN 2.2 - 6 15 DEC 2010
GEN 2.2 - 7 15 DEC 2010
GEN 2.2 - 8 15 DEC 2010
GEN 2.2 - 9 15 DEC 2010
GEN 2.2 - 10 15 DEC 2010
GEN 2.2 - 11 01 DEC 2019
GEN 2.2 - 12 15 DEC 2010
GEN 2.2 - 13 15 DEC 2010
GEN 2.2 - 14 01 DEC 2019
GEN 2.2 - 15 15 DEC 2010
GEN 2.2 - 16 15 DEC 2010
GEN 2.2 - 17 15 DEC 2010
GEN 2.2 - 18 01 DEC 2019
GEN 2.2 - 19 15 DEC 2010
GEN 2.2 - 20 15 DEC 2010
GEN 2.2 - 21 01 DEC 2019
GEN 2.2 - 22 15 DEC 2010
GEN 2.2 - 23 15 DEC 2010
GEN 2.2 - 24 15 DEC 2010
GEN 2.2 - 25 15 DEC 2010
GEN 2.2 - 26 15 DEC 2010
GEN 2.2 - 27 15 DEC 2010
GEN 2.2 - 28 15 DEC 2010
GEN 2.3 - 1 14 SEP 1995
GEN 2.3 - 2 14 SEP 1995
GEN 2.3 - 3 14 SEP 1995
GEN 2.3 - 4 14 SEP 1995
GEN 2.3 - 5 14 SEP 1995
GEN 2.3 - 6 14 SEP 1995

 GEN 2.4 - 1 15 APR 2025
 GEN 2.4 - 2 15 APR 2025

GEN 2.5 - 1 01 JUL 2016
GEN 2.5 - 2 14 SEP 1995
GEN 2.6 - 1 14 SEP 1995
GEN 2.6 - 2 14 SEP 1995
GEN 2.7 - 1 20 OCT 2009
GEN 2.7 - 2 14 SEP 1995

GEN 3
GEN 3.1 - 1 15 NOV 2023
GEN 3.1 - 2 01 JAN 2024
GEN 3.1 - 3 01 JAN 2025
GEN 3.1 - 4 01 JAN 2025
GEN 3.1 - 5 01 JAN 2024
GEN 3.1 - 6 15 NOV 2023
GEN 3.2 - 1 15 NOV 2023
GEN 3.2 - 2 15 NOV 2023
GEN 3.2 - 3 01 JAN 2025
GEN 3.2 - 4 15 DEC 2023
GEN 3.3 - 1  15 NOV 2023
GEN 3.3 - 2 15 NOV 2023

GEN 3.3 - 3 15 NOV 2023
GEN 3.3 - 4 15 NOV 2023
GEN 3.4 - 1 15 NOV 2023
GEN 3.4 - 2 15 NOV 2023
GEN 3.4 - 3 15 NOV 2023
GEN 3.4 - 4 15 NOV 2023
GEN 3.5 - 1 01 APR 2024
GEN 3.5 - 2 01 APR 2024
GEN 3.5 - 3 01 APR 2024
GEN 3.5 - 4 01 APR 2024
GEN 3.5 - 5 01 APR 2024
GEN 3.5 - 6 01 APR 2024
GEN 3.5 - 7 01 APR 2024
GEN 3.5 - 8 01 APR 2024
GEN 3.6 - 1 15 MAR 2023
GEN 3.6 - 2 15 JUL 2020
GEN 3.6 - 3 15 JUL 2020
GEN 3.6 - 4 15 JUL 2020

GEN 4
GEN 4.1 - 1 15 JUL 2021
GEN 4.1 - 2 15 JUL 2021
GEN 4.1 - 3 15 JUL 2021
GEN 4.1 - 4 15 JUL 2021
GEN 4.1 - 5 15 JUL 2021
GEN 4.1 - 6 15 JUL 2021
GEN 4.1 - 7 15 JUL 2021
GEN 4.1 - 8 15 JUL 2021
GEN 4.1 - 9 15 JUL 2021
GEN 4.1 - 10 15 JUL 2021
GEN 4.2 - 1 01 JAN 2022
GEN 4.2 - 2 01 JAN 2025
GEN 4.2 - 3 01 JAN 2022
GEN 4.2 - 4 01 JAN 2022
GEN 4.2 - 5 01 JAN 2025
GEN 4.2 - 6 01 JAN 2022
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ENR
ENR 0.1 - 1 15 APR 2023
ENR 0.1 - 2 01 AUG 2023
ENR 0.1 - 3 15 APR 2023
ENR 0.1 - 4 01 AUG 2023
ENR 0.1 - 5 01 AUG 2023
ENR 0.1 - 6 01 AUG 2023
ENR 0.1 - 7 01 AUG 2023
ENR 0.1 - 8 15 APR 2023

ENR 1
ENR 1.1 - 1 14 SEP 1995
ENR 1.1 - 2 14 SEP 1995
ENR 1.1 - 3 14 SEP 1995
ENR 1.1 - 4 14 SEP 1995
ENR 1.1 - 5 14 SEP 1995
ENR 1.1 - 6 14 SEP 1995
ENR 1.1 - 7 14 SEP 1995
ENR 1.1 - 8 14 SEP 1995
ENR 1.1 - 9 14 SEP 1995
ENR 1.1 - 10 14 SEP 1995
ENR 1.1 - 11 14 SEP 1995
ENR 1.1 - 12 14 SEP 1995
ENR 1.1 - 13 14 SEP 1995
ENR 1.1 - 14 14 SEP 1995
ENR 1.1 - 15 14 SEP 1995
ENR 1.1 - 16 14 SEP 1995
ENR 1.1 - 17 14 SEP 1995
ENR 1.1 - 18 14 SEP 1995
ENR 1.1 - 19 14 SEP 1995
ENR 1.1 - 20 14 SEP 1995
ENR 1.1 - 21 14 SEP 1995
ENR 1.1 - 22 14 SEP 1995
ENR 1.1 - 23 01 SEP 2002
ENR 1.1 - 24 01 SEP 2002
ENR 1.1 - 25 01 SEP 2002
ENR 1.1 - 26 01 SEP 2002
ENR 1.2 - 1 01 JUL 2019
ENR 1.2 - 2 15 JUN 2021
ENR 1.2 - 3 01 JUL 2019
ENR 1.2 - 4 01 JUL 2019
ENR 1.2 - 5 15 APR 2023
ENR 1.2 - 6 15 APR 2023
ENR 1.3 - 1 15 APR 2023
ENR 1.3 - 2 15 JUN 2023
ENR 1.3 - 3 15 JUN 2023
ENR 1.3 - 4 01 APR 2024
ENR 1.4 - 1 15 JUN 2023
ENR 1.4 - 2 15 JUN 2023
ENR 1.4 - 3 15 JUN 2023
ENR 1.4 - 4 15 JUN 2023
ENR 1.5 - 1 14 SEP 1995
ENR 1.5 - 2 01 FEB 1996 
ENR 1.5 - 3 14 SEP 1995
ENR 1.5 - 4 26 MAY 2016
ENR 1.5 - 5 01 FEB 1997
ENR 1.5 - 6 14 SEP 1995
ENR 1.6 - 1 01 JUN 2021
ENR 1.6 - 2 01 JUN 2021
ENR 1.6 - 3 01 JUN 2021
ENR 1.6 - 4 01 JUN 2021
ENR 1.6 - 5 01 JUN 2021
ENR 1.6 - 6 01 JUN 2021
ENR 1.7 - 1 14 SEP 1995
ENR 1.7 - 2 24 JAN 2002
ENR 1.7 - 3 24 JAN 2002
ENR 1.7 - 4 14 SEP 1995

ENR 1.8 - 1 15 FEB 2023
ENR 1.8 - 2 15 FEB 2023
ENR 1.9 - 1 15 JUN 2021
ENR 1.9 - 2 15 JUN 2021
ENR 1.9 - 3 15 JUN 2021
ENR 1.9 - 4 15 JUN 2021
ENR 1.9 - 5 15 JUN 2021
ENR 1.9 - 6 15 JUN 2021
ENR 1.9 - 7 15 JUN 2021
ENR 1.9 - 8 15 JUN 2021
ENR 1.10 - 1 02 DEC 2021
ENR 1.10 - 2 02 DEC 2021
ENR 1.10 - 3 02 DEC 2021
ENR 1.10 - 4 02 DEC 2021
ENR 1.10 - 5 02 DEC 2021
ENR 1.10 - 6 02 DEC 2021
ENR 1.10 - 7 02 DEC 2021
ENR 1.10 - 8 02 DEC 2021
ENR 1.10 - 9 02 DEC 2021
ENR 1.10 - 10 15 JUN 2023
ENR 1.10 - 11 02 DEC 2021
ENR 1.10 - 12 02 DEC 2021
ENR 1.10 - 13 02 DEC 2021
ENR 1.10 - 14 02 DEC 2021
ENR 1.11 - 1 20 OCT 2009
ENR 1.11 - 2 20 OCT 2009
ENR 1.11 - 3 20 OCT 2009
ENR 1.11 - 4 28 MAR 1996
ENR 1.12 - 1 15 JUL 2020
ENR 1.12 - 2 15 JUL 2020
ENR 1.12 - 3 15 JUL 2020
ENR 1.12 - 4 15 JUL 2020
ENR 1.12 - 5 15 JUL 2020
ENR 1.12 - 6 15 JUL 2020
ENR 1.12 - 7 15 JUL 2020
ENR 1.12 - 8 15 JUL 2020
ENR 1.13 - 1 14 SEP 1995
ENR 1.13 - 2 14 SEP 1995
ENR 1.14 - 1 01 OCT 2022
ENR 1.14 - 2 01 OCT 2022
ENR 1.14 - 3 01 OCT 2022
ENR 1.14 - 4 01 OCT 2022
ENR 1.14 - 5 01 OCT 2022
ENR 1.14 - 6 01 OCT 2022
ENR 1.14 - 7 01 OCT 2022
ENR 1.14 - 8 01 OCT 2022
ENR 1.14 - 9 01 OCT 2022
ENR 1.14 - 10 01 OCT 2022

ENR 2
ENR 2.1 - 1 15 JUN 2023
ENR 2.1 - 2 15 JUN 2023
ENR 2.1 - 3 15 JUN 2023
ENR 2.1 - 4 15 JUN 2023
ENR 2.2 - 1 26 DEC 2024
ENR 2.2 - 2 26 DEC 2024
ENR 2.2 - 3 26 DEC 2024
ENR 2.2 - 4 26 DEC 2024

ENR 3
ENR 3.1 - 1 06 MAY 2010
ENR 3.1 - 2 06 MAY 2010
ENR 3.2 - 1 10 MAY 2007
ENR 3.2 - 2 10 MAY 2007
ENR 3.3 - 1 15 JUN 2023
ENR 3.3 - 2 15 JUN 2023
ENR 3.3 - 3 15 JUN 2023
ENR 3.3 - 4 15 JUN 2023
ENR 3.3 - 5 15 JUN 2023

ENR 3.3 - 6 15 JUN 2023
ENR 3.3 - 7 15 JUN 2023
ENR 3.3 - 8 15 JUN 2023
ENR 3.3 - 9 15 JUN 2023
ENR 3.3 - 10 15 JUN 2023
ENR 3.3 - 11 15 JUN 2023
ENR 3.3 - 12 15 JUN 2023
ENR 3.3 - 13 15 JUN 2023
ENR 3.3 - 14 15 JUN 2023
ENR 3.3 - 15 01 DEC 2019
ENR 3.3 - 16 01 DEC 2019
ENR 3.4 - 1 14 SEP 1995
ENR 3.4 - 2 14 SEP 1995
ENR 3.5 - 1 14 SEP 1995
ENR 3.5 - 2 14 SEP 1995
ENR 3.6 - 1 29 SEP 2005
ENR 3.6 - 2 14 SEP 1995

ENR 4
ENR 4.1 - 1  31 OCT 2024
ENR 4.1 - 2 02 DEC 2021
ENR 4.2 - 1 14 SEP 1995
ENR 4.2 - 2 14 SEP 1995
ENR 4.3 - 1  01 DEC 2019
ENR 4.3 - 2 01 DEC 2019
ENR 4.4 - 1 15 JUN 2023
ENR 4.4 - 2 01 AUG 2023
ENR 4.5 - 1 01 DEC 2019
ENR 4.5 - 2 01 DEC 2019

ENR 5
ENR 5.1 - 1 01 FEB 2019
ENR 5.1 - 2 01 FEB 2019
ENR 5.2 - 1 02 JAN 2020
ENR 5.2 - 2 02 JAN 2020
ENR 5.3 - 1 14 SEP 1995
ENR 5.3 - 2 14 SEP 1995
ENR 5.4 - 1 31 OCT2024
ENR 5.4 - 2 31 OCT 2024
ENR 5.4 - 3 31 OCT 2024
ENR 5.4 - 4 15 DEC 2023
ENR 5.5 - 1 14 SEP 1995
ENR 5.5 - 2 14 SEP 1995
ENR 5.6 - 1 14 SEP 1995
ENR 5.6 - 2 14 SEP 1995

ENR 6
ENR 6.1 - 1 26 DEC 2024
ENR 6.1 - 2 02 JAN 2020
ENR 6.1 - 3 15 JUN 2023
ENR 6.1 - 4 02 DEC 2021
ENR 6.2 - 1 26 DEC 2024
ENR 6.2 - 2 15 JUN 2023
ENR 6.2 - 3 02 JAN 2020
ENR 6.2 - 4 02 JAN 2020
ENR 6.2 - 5 01 APR 2024
ENR 6.2 - 6 19 MAY 2022

AMDT 01/2025

01 JAN 2025
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AD
AD 0.1 - 1 01 DEC 2024
AD 0.1 - 2 01 DEC 2024
AD 0.1 - 3 01 DEC 2024
AD 0.1 - 4 01 DEC 2024
AD 0.1 - 5 01 DEC 2024
AD 0.1 - 6 15 OCT 2024

AD 1
AD 1.1 - 1 15 OCT 2024
AD 1.1 - 2 15 OCT 2024
AD 1.2 - 1 15 OCT 2024
AD 1.2 - 2 15 OCT 2024
AD 1.2 - 3 15 OCT 2024
AD 1.2 - 4 15 OCT 2024
AD 1.3 - 1 15 OCT 2024
AD 1.3 - 2 15 OCT 2024
AD 1.4 - 1 15 OCT 2024
AD 1.4 - 2 15 OCT 2024

 AD 1.5 - 1 15 APR 2025
 AD 1.5 - 2 15 APR 2025

LWOH AD 2
AD LWOH - 1 31 OCT 2024
AD LWOH - 2 31 OCT 2024
AD LWOH - 3 31 OCT 2024
AD LWOH - 4 31 OCT 2024
AD LWOH - 5 31 OCT 2024
AD LWOH - 6 28 NOV 2024
AD LWOH - 7 31 OCT 2024
AD LWOH - 8 31 OCT 2024
AD LWOH - 9 01 JAN 2025
AD LWOH - 10 01 JAN 2025
AD LWOH - 11 31 OCT 2024
AD LWOH - 12 31 OCT 2024
AD LWOH - 13 31 OCT 2024
AD LWOH - 14 31 OCT 2024
AD LWOH - 15 31 OCT 2024
AD LWOH - 16 31 OCT 2024
AD 2.24 - 1 26 MAY 2016
AD 2.24 - 2 14 SEP 1995
AD 2.24 - 3 28 NOV 2024
AD 2.24 - 4 19 MAY 2022
AD 2.24 - 5 28 NOV 2024
AD 2.24 - 6 15 APR 2019
AD 2.24 - 7 15 JUN 2023
AD 2.24 - 8 02 DEC 2021
AD 2.24 - 9 30 NOV 2023
AD 2.24 - 10 15 APR 2019
AD 2.24 - 11 30 NOV 2023
AD 2.24 - 12 15 APR 2019
AD 2.24 - 13 30 NOV 2023
AD 2.24 - 14 15 APR 2019
AD 2.24 - 15 30 NOV 2023
AD 2.24 - 16 15 APR 2019
AD 2.24 - 17 30 NOV 2023
AD 2.24 - 18 15 APR 2019
AD 2.24 - 19 12 AUG 2021
AD 2.24 - 20 15 APR 2019
AD 2.24 - 21 15 APR 2019
AD 2.24 - 22 15 APR 2019
AD 2.24 - 23 15 APR 2019
AD 2.24 - 24 15 APR 2019
AD 2.24 - 25 12 NOV 2015
AD 2.24 - 26 12 NOV 2015

LWSK AD 2
AD LWSK - 1 31 OCT 2024
AD LWSK - 2 31 OCT 2024
AD LWSK - 3 31 OCT 2024
AD LWSK - 4 31 OCT 2024
AD LWSK - 5 31 OCT 2024
AD LWSK - 6 28 NOV 2024
AD LWSK - 7 28 NOV 2024
AD LWSK - 8 31 OCT 2024
AD LWSK - 9 31 OCT 2024
AD LWSK - 10 01 JAN 2025
AD LWSK - 11 31 OCT 2024
AD LWSK - 12 31 OCT 2024
AD LWSK - 13 31 OCT 2024
AD LWSK - 14 31 OCT 2024
AD LWSK - 15 31 OCT 2024
AD LWSK - 16 31 OCT 2024
AD LWSK - 17 31 OCT 2024
AD LWSK - 18 31 OCT 2024
AD LWSK - 19 31 OCT 2024
AD LWSK - 20 31 OCT 2024
AD 2.24 - 1 15 JUL 2013
AD 2.24 - 2 14 SEP 1995
AD 2.24 - 3 28 NOV 2024
AD 2.24 - 4 15 APR 2019
AD 2.24 - 5 28 NOV 2024
AD 2.24 - 6 15 APR 2019
AD 2.24 - 7 15 JUN 2023
AD 2.24 - 8 30 JAN 2020
AD 2.24 - 9 15 APR 2019
AD 2.24 - 10 15 APR 2019
AD 2.24 - 11 15 APR 2019
AD 2.24 - 12 15 APR 2019
AD 2.24 - 13 30 NOV 2023
AD 2.24 - 14 15 APR 2019
AD 2.24 - 15 30 NOV 2023
AD 2.24 - 16  15 APR 2019
AD 2.24 - 17 02 DEC 2021
AD 2.24 - 18 02 DEC 2021
AD 2.24 - 19 02 DEC 2021
AD 2.24 - 20 02 DEC 2021
AD 2.24 - 21 12 NOV 2015
AD 2.24 - 22 12 NOV 2015
AD 2.24 - 23 12 NOV 2015
AD 2.24 - 24 12 NOV 2015
AD 2.24 - 25 28 DEC 2023
AD 2.24 - 26 01 DEC 2019

AD 3
AD 3.1 - 1 14 SEP 1995
AD 3.1 - 2 14 SEP 1995

AMDT 02/2025

15 APR 2025



Агенција за цивилно воздухопловство
Civil Aviation Agency

GEN 0.4 - 4 AIP СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА / NORTH MACEDONIA

INTENTIONALLY LEFT BLANK

AMDT 01/2025

01 JAN 2025



AIP СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА / NORTH MACEDONIA GEN 0.6 - 3

Агенција за цивилно воздухопловство
Civil Aviation Agency

1.7.2 АНЕКС 2 ПРАВИЛА ЗА ЛЕТАЊЕ
ANNEX 2 RULES OF THE AIR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 1.7 - 3

1.7.3 АНЕКС 3 МЕТЕОРОЛОГИЈА
ANNEX 3 METEOROLOGY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 1.7 - 5

1.7.4 АНЕКС 4 АЕРОНАУТИЧКИ КАРТИ
ANNEX 4 AERONAUTICAL CHARTS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 1.7 - 5

1.7.5 АНЕКС 5 ЕДИНИЦИ МЕРКИ КОИ СЕ КОРИСТАТ ВО ОПЕРАЦИИТЕ
ВО ВОЗДУХ И НА ЗЕМЈА
ANNEX 5 UNITS OF MEASUREMENT TO BE USED IN AIR AND 
GROUND OPERATIONS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 1.7 - 6

1.7.6 АНЕКС 6 ОПЕРАЦИИ НА ВОЗДУХОПЛОВИТЕ
ANNEX 6 OPERATION OF AIRCRAFT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 1.7 - 6

1.7.7 АНЕКС 7 ДРЖАВНА ПРИПАДНОСТ И РЕГИСТАРСКИ ОЗНАКИ НА 
ВОЗДУХОПЛОВИТЕ
ANNEX 7 AIRCRAFT NATIONALITY AND REGISTRATION MARKS . . . . . . . . . . . GEN 1.7 - 6

1.7.8 АНЕКС 8 ПЛОВИДБЕНОСТ НА ВОЗДУХОПЛОВИТЕ
ANNEX 8 AIRWORTHINESS OF AIRCRAFT  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 1.7 - 6

1.7.9 АНЕКС 9 ОЛЕСНУВАЊА
ANNEX 9 FACILITATION . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 1.7 - 6

1.7.10 АНЕКС 10 ВОЗДУХОПЛОВНИ ТЕЛЕКОМУНИКАЦИИ
ANNEX 10 AERONAUTICAL TELECOMMUNICATIONS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 1.7 - 6

1.7.11 АНЕКС 11 АТС УСЛУГИ
ANNEX 11 AIR TRAFFIC SERVICES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 1.7 - 8

1.7.12 АНЕКС 12 ПОТРАГА И СПАСУВАЊЕ
ANNEX 12 SEARCH AND RESCUE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 1.7 - 11

1.7.13 АНЕКС 13 ИСПИТУВАЊЕ НА НЕСРЕЌИ НА ВОЗДУХОПЛОВИ
ANNEX 13 AIRCRAFT ACCIDENT INVESTIGATION . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 1.7 - 11

1.7.14 АНЕКС 14 АЕРОДРОМИ
ANNEX 14 AERODROMES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 1.7 - 11

1.7.15 АНЕКС 15 СЛУЖБА ЗА ВОЗДУХОПЛОВНИ ИЗВЕСТУВАЊА
ANNEX 15 AERONAUTICAL INFORMATION SERVICES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 1.7 - 11

1.7.16 АНЕКС 16 ЗАШТИТА НА ЧОВЕКОВАТА ОКОЛИНА
ANNEX 16 ENVIRONMENTAL PROTECTION  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 1.7 - 11

1.7.17 АНЕКС 17 ОБЕЗБЕДУВАЊЕ
ANNEX 17 SECURITY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 1.7 - 11

1.7.18 АНЕКС 18 СИГУРЕН ПРЕВОЗ НА ОПАСНИ МАТЕРИИ ПО
ВОЗДУШЕН ПАТ
ANNEX 18 THE SAFE TRANSPORT OF DANGEROUS GOODS BY AIR . . . . . . . GEN 1.7 - 11

1.7.19 АНЕКС 19 УПРАВУВАЊЕ СО БЕЗБЕДНОСТА
ANNEX 19 SAFETY MANAGEMENT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 1.7 - 11

1.7.20 ДОКУМЕНТ 4444 - РАЦ/50 ПРАВИЛА НА ЛЕТАЊЕ И НА КОНТРОЛА НА 
ЛЕТАЊЕ
DOC 4444 - RAC/50 - RULES OF THE AIR AND AIR TRAFFIC SERVICES  . . . . . GEN 1.7 - 11

GEN 2 ТАБЕЛИ И КОДОВИ
TABLES AND CODES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.1 - 1

GEN 2.1 Мерни инструменти, обележување на воздухоплови
празници
Measuring system, aircraft markings, holidays  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.1 - 1

2.1.1 Мерни единици
Units of measurement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.1 - 1

2.1.2 Референтен систем за време
Temporal reference system  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.1 - 2

2.1.3 Хоризонтален референтен систем
Horizontal reference system . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.1 - 2

2.1.4 Вертикален референтен систем
Vertical reference system . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.1 - 2
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2.1.5 Националност и ознаки за регистрација на воздухопловите
Aircraft nationality and registration marks  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.1 - 3

2.1.6 Државни празници
Public holidays . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.1 - 3

GEN 2.2 Кратенки кои се употребуваат во изданијата на АИС
 Abbreviations used in AIS publications  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.2 - 1

GEN 2.3 Картографски симболи
Chart symbols  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.3 - 1

2.3.1 Топографија
Topography  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.3 - 1

2.3.2 Хидрографија
Hydrography . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.3 - 1

2.3.3 Изградени области
Built-up areas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.3 - 2

2.3.4 Патишта
Roads . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.3 - 2

2.3.5 Железнички пруги
Railroad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.3 - 2

2.3.6 Шуми
Woods  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.3 - 2

2.3.7 Разно
Miscellaneous . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.3 - 2

2.3.8 Аеродроми
Aerodromes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.3 - 3

2.3.9 Радио навигациски средства
Radio Navigation Aids  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.3 - 3

2.3.10 Воздухопловни служби
Air Traffic Services . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.3 - 4

2.3.11 Препреки
Obstacles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.3 - 4

2.3.12 Аеродромски карти
Aerodrome Charts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.3 - 5

GEN 2.4 Ознака за локација
Location indicators . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.4 - 1

GEN 2.5 Листа на радионавигациски средства
List of radio navigation aids . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.5 - 1

GEN 2.6 Таблици на конверзија
Conversion tables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.6 - 1

GEN 2.7 Таблици на излез/залез на сонцето
Sunrise/Sunset tables  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 2.7 - 1

GEN 3 УСЛУГИ
SERVICES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.1 - 1

GEN 3.1 Услуги во воздухопловно информирање
Aeronautical information services . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.1 - 1

3.1.1 Одговорна служба
Responsible service . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.1 - 1

3.1.2 Област на одговорност
Area of responsibility  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.1 - 1

3.1.3 Публикации за воздухопловството
Aeronautical publications . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.1 - 2
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3.1.4 Систем за AIRAC 
AIRAC system . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.1 - 5

3.1.5 Сервис за информации пред лет за аеродромот / хелиодромот
Pre-flight information service at aerodromes/heliports  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.1 - 6

3.1.6 Дигитален збир на податоци
Digital data sets  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.1 - 6

GEN 3.2 Воздухопловни карти
Aeronautical charts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.2 - 1

3.2.1 Одговорни служби
Responsible service(s)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.2 - 1

3.2.2 Одржување на картите
Maintenance of charts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.2 - 1

3.2.3 Договори за набавка
Purchase arrangements  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.2 - 1

3.2.4 Достапни серии на воздухопловни карти
Aeronautical chart series available . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.2 - 1

3.2.5 Список на достапни воздухопловни карти
List of aeronautical charts available  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.2 - 3

3.2.6 Индекс на светската воздухопловна карта - ICAO 1:1 000 000
ndex to the World Aeronautical Chart (WAC) - ICAO 1: I 000 000 . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.2 - 4

3.2.7 Топографски карти
Topographical charts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.2 - 4

3.2.8 Поправки на картите кои не се дел од AIP
Corrections to charts not contained in the AIP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.2 - 4

GEN 3.3 Служби за давање на услуги во воздушниот сообраќај (ATS
Air traffic services . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.3 - 1

3.3.1 Одговорна служба
Responsible service  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.3 - 1

3.3.2 Област на одговорност
Area of responsibility . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.3 - 1

3.3.3 Видови на услуги
Types of services  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.3 - 1

3.3.4 Координација помеѓу операторот и АТS
Co-ordination between the operator and ATS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.3 - 2

3.3.5 Минимална апсолутна висина на лет
Minimum flight altitude  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.3 - 2

3.3.6 Список на адреси на единиците на АТS
ATS units address list . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.3 - 3

GEN 3.4 Служби за врска
Communication services . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.4 - 1

3.4.1 Одговорна служба
Responsible service  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.4 - 1

3.4.2 Област на одговорност
Area of responsibility . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.4 - 1

3.4.3 Видови услуги
Types of service  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.4 - 1

3.4.4 Барања и услови
Requirements and conditions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.4 - 3

3.4.5 Разно
Miscellaneous . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.4 - 4
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GEN 3.5 Метеоролошки услуги
Meteorological services  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.5 - 1

3.5.1 Одговорна служба
Responsible service . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.5 - 1

3.5.2 Област на одговорност
Area of responsibility  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.5 - 2

3.5.3 Метеоролошки набљудувања и извештаи
Meteorological observations and reports . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.5 - 2

3.5.4 Видови на услуги
Types of services . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.5 - 4

3.5.5 Извештај што се бара од операторите
Notification required from operators . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.5 - 6

3.5.6 Извештаи од воздухоплови
Aircraft reports  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.5 - 6

3.5.7 Услуга VOLMET
VOLMET service  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.5 - 6

3.5.8 Услуга SIGMET и AIRMET
SIGMET and AIRMET service  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.5 - 7

3.5.9 Останати автоматски метеоролошки услуги
Other automated meteorological services  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.5 - 7

GEN 3.6 Пребарување и спасување
 Search and Rescue  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.6 - 1

3.6.1 Одговорни служби
Responsible service(s) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.6 - 1

3.6.2 Област на одговорност
Area of responsibility  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.6 - 1

3.6.3 Видови на SAR услуги
Types of services . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.6 - 1

3.6.4 SAR спогодби
SAR agreements  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.6 - 2

3.6.5 Услови за расположливостѕ
Conditions of availability . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.6 - 2

3.6.6 Процедури и сигнали во употреба
Procedures and signals used . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 3.6 - 2

GEN 4 ТАКСИ ЗА АЕРОДРОМСКИТЕ И УСЛУГИ НА ВОЗДУХОПЛОВНИТЕ СЛУЖБИ
CHARGES FOR AERODROMES AND AIR NAVIGATION SERVICES . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 4.1 - 1

GEN 4.1 Аеродромски такси
Aerodrome charges  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 4.1 - 1

4.1.1 Слетување на воздухоплов
Landing of Aircraft  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 4.1 - 1

4.1.2 Паркирање, хангарирање и долготраен престој на воздухоплов
Parking, hangarage and long-term storage of aircraft  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 4.1 - 1

4.1.3 Патнички услуги
Passenger service  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 4.1 - 1

4.1.4 Обезбедување
Security  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 4.1 - 2

4.1.5 Такса за противпожарна единица (на барање)
Fire Brigade Fee (if requested)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 4.1 - 2

4.1.6 Такса за користење на шалтер
Counter Allocation Fee . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 4.1 - 3

4.1.7 Останато
Other  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 4.1 - 3

4.1.8 Исклучоци и попусти
Exemptions and reductions  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 4.1 - 7
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4.1.9 Начин на наплата
Methods of Payment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 4.1 - 8

GEN 4.2 Такси за услугите на контрола на летање
Air Navigation Services Charges (ANSC) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 4.2 - 1

4.2.1 Општо
General . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 4.2 - 1

4.2.2 Приодни такси
Terminal Navigation Charges . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 4.2 - 1

4.2.3 Наплата
Charging . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 4.2 - 1

4.2.4 Единица за наплата
Unit Rate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 4.2 - 2

4.2.5 Исклучоци
Exemptions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 4.2 - 2

4.2.6 Услови за плаќање на терминалните такси
Conditions of Payment of Terminal Charges  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 4.2 - 2

4.2.7 Рутни такси
Route air navigation services charges  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 4.2 - 4

4.2.8 Формула за пресметка
Calculation Formula  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 4.2 - 4

4.2.9 Единица за наплата на услугата
Service Unit Rate  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEN 4.2 - 5
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GEN 2 ТАБЕЛИ И КОДОВИ GEN 2 TABLES AND CODES

GEN 2.1 Мерни инструменти, обележување на 
воздухоплови, празници

GEN 2.1 Measuring system, aircraft markings, 
holidays

GEN 2.1.1 Мерни единици GEN 2.1.1 Units of measurement

Мерните единици кои се употребуваат за
телекомуникација, контрола на летање и воздухопловна
меторологија во Република Северна Македонија се во
согласност со ICAO Annex 5 како што следи:

Units of measurement used in the telecommunication ser-
vice, air traffic services and aeronautical meteorological ser-
vice in Republic of North Macedonia are in accordance with
ICAO, Annex 5, as follows:

КОЛИЧЕСТВО 
QUANTITY

 ЕДИНИЦИ МЕРКИ
UNITS OF MEASUREMENT

Растојание употребено во навигацијата, пријава на позиција, 
итн.
Distance used in navigation, position reporting etc.

Наутичка милја
Nautical mile (Nm)

Релативно кратки растојанија, како што се оние кои се 
однесуваат на аеродром
Relatively short distances such as those relating to aerodromes 
(eg runway length).

Метар
Metres (m)

Висина, елевација, релативна висина
Altitudes, elevations and heights

Метар, Стапка
Metres, Feet (m , ft)

Хоризонтална висина, вклучувајќи ја брзината на ветерот
Horizontal speed including wind speed

Јазол
Knots (kt)

Брзина на качување
Vertical speed

Стапки во минута
Feet per minute (ft/min)

Правец на ветерот за полетување и слетување
Wind direction for take-off and landing

Степен магнетски
Degrees magnetic 

Правец на ветерот освет за полетување и слетување
Wind direction except for take-off and landing

Степен вистински
Degrees true

Видливост
Visibility

Километар
Kilometres (km)

Видливост на писта
RVR

Метар
Metres (m)

Нагодување на висиномер
Altimeter setting

Хектопаскал
Hectopascals (hPa)

Температура
Temperature

Степен целзиус
Degrees Celcius (°C)

Маса
Mass

Тон и килограм
Tonnes and Kilogrammes (T , kg)

Време
Time

Секунда, минута,час, ден, недела, месец, година
Second, Minute, Hour, Day, Week, Month, Year

Забелешка: Видливост помала од 5 км може да се даде во метри

Note: Visibility of less than 5 km may be given in metres.
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GEN 2.1.2  Референтен систем за време GEN 2.1.2 Temporal reference system

Координирано универзално светско време (UTC) е во
употреба во воздушниот сообраќај, комуникациските
услуги и производите публикувани од Службата за
воздухопловни информации. При јавување на времето,
се користи најблиската цела минута.

Coordinated Universal Time (UTC) is used in the air traffic
and communication services and in documents published by
the Aeronautical Information Service. In reporting time, the
nearest full minute is used.

На територијата на Република Северна Македонија, како
локано време за време на зимскиот период ќе се користи
Централното европско време (пример UTC + 1 час). Во
летниот период ќе се користи Централното европско
време зголемено за 2 часа (пример UTC + 2 часа).

In the Republic of North Macedonia, local time during the
winter will be Central European Time, i.e. 1 hour in advance
of UTC (UTC +1 hour). In summer it will be 2 hours in ad-
vance of UTC (UTC+2 hours)

GEN 2.1.3 Хоризонтален референтен систем GEN 2.1.3 Horizontal reference system

Географските информации содржани во ЗВИ се базираат
на следниве геодетски параметри:

Geographic information contained in this AIP is based upon
the following geodesy:

2.1.3.1 Име/ознака на референтниот систем 2.1.3.1 Name/designation of the reference system

Сите објавени географски координати со кои се
означуваат географската ширина и должина се изразени
во Светскиот геодетски систем - 1984 (WGS-84) геодетки
референтен датум.

All published geographical coordinates indicating latitude
and longitude are expressed in terms of the World Geodetic
System - 1984 (WGS-84) geodetic reference datum.

2.1.3.2 Параметри за идентификација на 
проекцијата

2.1.3.2 Identification and parameters of the 
projection

НЕМА NIL

2.1.3.3 Идентификација на елипсоид кој што се 
користи

2.1.3.3 Identification of the ellipsoid used

Светски геодетски систем - 1984 (WGS-84) World Geodetic System - 1984 (WGS-84)

2.1.3.4 Идентификација на датумот на примена 2.1.3.4 Identification of the datum used

WGS 84 WGS 84

2.1.3.5 Области на примена 2.1.3.5  Area(s) of application

Геодетскиот датум се применува на целата територија на
Република Северна Македонија.

Geodetic datum applies to the total territorial area of the Re-
public of North Macedonia.

2.1.3.6 Употреба на ѕвезда кај објавените коорди-
нати кои не ги задоволуваат барањата за
квалитет

2.1.3.6 Use of an asterisk to identify published geo-
graphical coordinates that do not meet the
accuracy requirements

НЕМА NIL

GEN 2.1.4 Вертикален референтен систем GEN 2.1.4 Vertical reference system

2.1.4.1 Име/ознака на референтниот систем 2.1.4.1 Name/designation of the reference system

Вертикалниот референтен систем кој се применува
кореспондира со средната надморска височина.

The vertical reference system corresponds to the mean sea
level (MSL)

2.1.4.2 Модел на геоидот 2.1.4.2 Geoid model

Геоидот кој се користи е Земјиниот гравитациски модел
1996 -  (EGM–96)

Geoid model in use is  Earth Gravitational Model – 1996
(EGM–96).

2.1.4.3 Употреба на ѕвезда кај објавени висини и
геоидни бранувања кои не ги задоволуваат
барањата за квалитет

2.1.4.3 Use of an asterisk to identify published eleva-
tions/geoid undulations that do not meet the
accuracy requirements

НЕМА NIL
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GEN 2.1.5 Националност и ознаки за регистрација на
воздухопловите

GEN 2.1.5 Aircraft nationality and registration marks

Ознаката за припадност на државата и за регистрација
на воздухоплови се состои од буква и бројка - Z3.

The nationality mark for civil aircraft registered in the Repub-
lic of North Macedonia consists of the letter and figure - Z3.

Ознака за припадност на државата ја следи симболот
цртичка по кој следи ознаката за регистрација на
воздухопловот:

The nationality mark is followed by a hyphen then the regis-
tration mark:

1. Четири цифрена група за змејови
(вклучително и моторни змејови) пр. Z3-1234.

1. A   four-figure   group   for   gliders,   including
motor gliders e.g. Z3-1234

2. Група од три букви за останатите
воздухоплови пр. Z3-BAA.

2. A three-letter group for other aircraft, e.g. Z3-BAA

GEN 2.1.6 Државни празници GEN 2.1.6 Public holidays

• 1 јануари - Нова Година • 1st January - New Year

• 7 јануари - Православен Божиќ • 7th January - Orthodox Christmas

• 1 мај - Ден на трудот • 1st May - Labour Day

• 24 мај - Св. Кирил и Методиј • 24th May - St Cyril and Methodius

• 2 август - Празник на нацијата • 2 August - National Holiday

• 8 септември - Ден на независност • 8 September - Independence Day

• 11 октомври - Ден на националното востание • 11th October - National Uprising

• 23 октомври - Ден на македонската
национална борба

• 23rd October - Macedonian Revolutionary Fight
Day

• 8 декември - Св. Климент Охридски • 8th December - St Clement of Ohrid

• Ден по Велигден - празник со флексибилен
датум

• Easter Monday - movable holiday

• Прв ден на Рамазан Бајрам - празник со
флексибилен датум

• First day of Ramazan Bajram - movable holiday
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GEN 2.4 Ознака за локација GEN 2.4 Location indicators

Ознаките за локација означени со ѕвезда (*) не можат да се користат како дел од адреса во AFS пораки.  
The location indicators marked with an asterisk (*) cannot be used in the address component of AFS messages.

Кодирање
Encode

Декодирање
Decode

Локација
Location

Ознака
Indicator

Ознака
Indicator

Локација
Location

Битола*
Bitola*

LWBT LWBT Битола*
Bitola*

Куманово*
Kumanovo*

LWKU                   LWKU Куманово*
Kumanovo*

Охрид
Ohrid

LWOH LWOH Охрид
Ohrid

Прилеп*
Prilep*

LWPP                    LWPP Прилеп*
Prilep*

Пеширово*
Pesirovo*

LWPS                    LWPS Пеширово*
Pesirovo*

Меѓународен Аеродром Скопје
Skopje International Airport

LWSK LWSK Меѓународен Аеродром Скопје
Skopje International Airport

Скопје - Стенковец*
Skopje - Stenkovec*

LWSN LWSN Скопје - Стенковец*
Skopje - Stenkovec*

Скопје FIR и Скопје ACC
Skopje FIR and Skopje ACC

LWSS LWSS Скопје FIR и Скопје ACC
Skopje FIR and Skopje ACC

Штип*
Stip*

LWST LWST Штип*
Stip*
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AD 1.5 Статус на сертификација на 
аеродроми

AD 1.5 Status of certification of aerodromes

Име на аеродромот
Aerodrome Name

Ознака за локација
Location Indicator

Датум на 
сертификација
Date of certifica-

tion

Важност на 
сертификатот

Validity of certifi-
cation

Забелешки
Remarks

1 2 3 4

Воздухопловни пристаништа (Airports):

Меѓународен Аеродром Скопје
International Airport Skopje

LWSK1
30. 09. 2011 30. 09. 2025

Уверение за аеродромот ВП-01 
издадено од АЦВ под Уп. бр. 12-440/
2023.
AD Certificate 01, Certified by CAA, 
Administration No. 12-440/2023.

Аеродром Св. Апостол Павле - Охрид
Aerodrome St. Paul the Apostle - Ohrid

LWOH2
30. 09. 2011 30. 09. 2025

Уверение за аеродромот ВП-02 
издадено од АЦВ под Уп. бр. 12-441/
2023.
AD Certificate 02, Certified by CAA, 
Administration No. 12-441/2023.

Спортски аеродроми3 (Sport Airfields):

Аеродром Скопје - Стенковец
Aerodrome Skopje - Stenkovec
LWSN

03. 04. 2025 02. 04. 2027

Уверение за аеродромот СА01 
издадено од АЦВ под Уп. бр. 12-75/
2025.
AD certificate SA01, Certified by CAA, 
Administration No. 12-75/2025.

Аеродром Куманово
Aerodrome Kumanovo
LWKU

14. 08. 2015 14. 08. 2025

Уверение за аеродромот СА02 
издадено од АЦВ под Уп. бр. 12-420/
2023.
AD Certificate SA02, Certified by CAA, 
Administration No. 12-420/2023.

Аеродром Битола
Aerodrome Bitola
LWBT

08. 04. 2025 07. 04. 2027

Уверение за аеродромот СА03 
издадено од АЦВ под Уп. бр. 12-67/
2025.
AD certificate SA03, Certified by CAA, 
Administration No. 12-67/2025.

Аеродром Прилеп
Aerodrome Prilep
LWPP

15. 06. 2024 15.06.2026

Уверение за аеродромот СА04 
издадено од АЦВ под Уп.бр.12-249/
2024.
AD certificate SA04, Certified by CAA, 
Administration No. 12-249/2024.

Аеродром Штип
Aerodrome Stip
LWST

04. 04. 2025 03.04.2027

Уверение за аеродромот СА05 
издадено од АЦВ под Уп. бр. 12-76/
2025.
AD certificate SA05, Certified by CAA, 
Administration No. 12-76/2025.

1Види дел LWSK AD.
 See part LWSK AD.
2Види дел LWOH AD.
 See part LWOH AD.
3Аеродромите се со тревнати полетно-слетни патеки, само за домашен нередовен некомерцијален сообраќај
  и за кои нема податоци во AIP.
 Aerodromes with grass RWY, only for domestic unscheduled and non-commercial traffic without details in the AIP.
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